

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2026年8月7日 東

上場会社名 株式会社サン・ライフホールディング 上場取引所
 コード番号 7040 URL <https://sunlife-hd.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 比企 武
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務支援本部長 (氏名) 黒崎 寿雄 (TEL) 0463-22-1233
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	3,430	2.4	162	△36.6	194	△33.4	107	△34.4
2026年3月期第1四半期	3,350	2.8	255	13.8	291	17.0	163	0.1

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 146百万円(△15.8%) 2026年3月期第1四半期 174百万円(△4.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	17.53	—
2026年3月期第1四半期	26.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	35,922	6,944	19.3
2026年3月期	35,977	6,907	19.2

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 6,942百万円 2026年3月期 6,906百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	16.00	—	18.00	34.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	17.00	—	18.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,900	1.6	360	△29.8	440	△25.3	250	△21.5	40.82
通期	14,600	3.2	1,140	3.4	1,320	3.8	790	27.5	129.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	6,820,000株	2026年3月期	6,820,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	696,845株	2026年3月期	696,845株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	6,123,155株	2026年3月期1Q	6,123,155株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、雇用・所得環境における緩やかな改善と個人消費の回復が見込まれる一方で、自然災害や不安定な国際情勢による原油エネルギーや原材料価格の上昇、米国の通商政策等の影響を受け国内景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

このような中、当社は「Sustain100～持続可能な明日へ～」をスローガンに掲げ、従業員への周知とお客様へ向け、積極的な活動に取り組んでまいりました。

各セグメントの概況は次のとおりとなりました。

①ホテル事業（ホテル・ブライダル事業）

ホテル事業では、ご婚礼、ご宴会・レストランにおける需要の積極的な獲得と、顧客ニーズに合わせたEC事業の推進を図りました。また、業務オペレーションの内製化と効率化に努めた結果、売上高は前年同四半期比18.1%増の299百万円、営業利益は前年同四半期比214.8%増の11百万円となりました。

②式典事業（葬祭・法要事業）

式典事業では、業界再編による競合環境の激化や儀式儀礼文化における小規模化の流れの中、ご葬儀周辺領域（仏壇仏具、法事法要、埋葬や相続、生活サポート等）全般のニーズに応えるため、終活総合支援事業「ライフリリーフ」を開設し、集客型イベントの開催や相談体制の強化に努めてまいりました。また、既存斎場のリニューアルや修繕計画を推進し、ご利用者様の安全性、利便性の向上に努めてまいりました。

しかしながら、主要商圈エリアにおける死亡者数の減少等により、ご葬儀件数は減少し、売上高は前年同四半期比0.5%減の2,402百万円、営業利益は前年同四半期比19.2%減の401百万円となりました。

③介護事業（介護事業・有料老人ホーム事業）

介護事業では、サービス利用者の増加とサービス品質の向上に努めました。施設の入居率、サービスご利用件数が順調に増加したことにより、売上高は前年同四半期比8.3%増の610百万円となりました。一方で、2025年12月に開設のデイサービス事業所「エミーズ湘南ひらつか」の費用増加等もあり、営業利益は前年同四半期比13.6%減の21百万円となりました。

④その他事業（ハウスクリーニング事業等）

その他の事業では、ハウスクリーニング事業のご用命が順調に増加し、売上高は前年同四半期比0.1%増の118百万円、営業損失は0百万円（前年同四半期は4百万円の営業損失）となりました。

これらの結果、売上高は前年同四半期比2.4%増の3,430百万円、営業利益は前年同四半期比36.6%減の162百万円、経常利益は前年同四半期比33.4%減の194百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比34.4%減の107百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ55百万円減少し、35,922百万円となりました。これは、のれんの減少等による無形固定資産の減少46百万円があったことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ91百万円減少し、28,978百万円となりました。これは、未払法人税等の減少及び引当金の減少等による流動負債の減少40百万円、前払式特定取引前受金の減少等による固定負債の減少51百万円があったことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ36百万円増加し、6,944百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益107百万円の計上及び配当金の支払110百万円により、利益剰余金が2百万円減少したこと、その他有価証券評価差額金が39百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、実績及び最近の業績動向等を踏まえ、2026年5月8日の「2026年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,379,492	9,078,096
売掛金	780,549	696,878
有価証券	200,310	502,152
商品	32,808	41,504
原材料及び貯蔵品	62,597	68,684
預け金	53,861	55,147
その他	700,168	778,523
貸倒引当金	△7,761	△6,533
流動資産合計	11,202,025	11,214,454
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,789,149	6,727,522
土地	8,274,886	8,274,886
その他（純額）	328,185	366,140
有形固定資産合計	15,392,221	15,368,549
無形固定資産		
のれん	556,132	515,977
その他	154,017	147,407
無形固定資産合計	710,149	663,385
投資その他の資産		
投資有価証券	4,722,770	4,781,308
供託金	103,465	103,465
その他	3,888,073	3,834,401
貸倒引当金	△41,656	△43,543
投資その他の資産合計	8,672,652	8,675,631
固定資産合計	24,775,023	24,707,566
資産合計	35,977,049	35,922,020
負債の部		
流動負債		
買掛金	486,107	489,527
未払金	331,061	328,816
未払法人税等	152,752	50,313
引当金	236,200	109,506
その他	1,172,429	1,359,817
流動負債合計	2,378,551	2,337,980
固定負債		
前払式特定取引前受金	25,309,555	25,244,177
引当金	34,753	33,844
退職給付に係る負債	183,728	189,052
その他	1,163,049	1,172,953
固定負債合計	26,691,085	26,640,027
負債合計	29,069,636	28,978,008

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	761,914	761,914
利益剰余金	6,813,021	6,810,194
自己株式	△685,697	△685,697
株主資本合計	6,989,238	6,986,411
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△83,049	△43,629
その他の包括利益累計額合計	△83,049	△43,629
非支配株主持分	1,224	1,229
純資産合計	6,907,412	6,944,011
負債純資産合計	35,977,049	35,922,020

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	3,350,366	3,430,482
売上原価	2,544,112	2,718,945
売上総利益	806,254	711,537
販売費及び一般管理費	550,543	549,439
営業利益	255,711	162,097
営業外収益		
受取利息	7,884	20,639
受取配当金	393	1,337
前受金月掛中断収入	3,463	4,923
不動産賃貸収入	5,609	5,494
助成金収入	13,487	558
その他	12,081	5,622
営業外収益合計	42,919	38,574
営業外費用		
不動産賃貸費用	1,347	1,014
前受金復活損失引当金繰入額	5,446	5,069
その他	-	184
営業外費用合計	6,794	6,268
経常利益	291,835	194,404
特別損失		
固定資産除売却損	14,366	5,246
和解金	4,200	-
特別損失合計	18,566	5,246
税金等調整前四半期純利益	273,269	189,157
法人税、住民税及び事業税	51,908	50,473
法人税等調整額	57,657	31,288
法人税等合計	109,566	81,762
四半期純利益	163,703	107,394
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	163,698	107,389

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	163,703	107,394
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,702	39,420
その他の包括利益合計	10,702	39,420
四半期包括利益	174,405	146,815
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	174,400	146,810
非支配株主に係る四半期包括利益	5	5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ホテル事業	式典事業	介護事業	計				
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	253,494	2,415,014	563,403	3,231,912	118,454	3,350,366	—	3,350,366
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	39,983	6,746	—	46,729	9,775	56,505	△56,506	—
計	293,477	2,421,760	563,403	3,278,642	128,230	3,406,872	△56,505	3,350,366
セグメント利益又は 損失(△)	3,764	496,579	25,327	525,672	△4,880	520,791	△265,079	255,711

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、少額短期保険業、ハウスクリーニング事業他が含まれております。

2 セグメント利益の調整額△265,079千円には、セグメント間取引消去13,226千円、各報告セグメントに配分していない全社費用278,306千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ホテル事業	式典事業	介護事業	計				
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	299,394	2,402,156	610,384	3,311,936	118,546	3,430,482	—	3,430,482
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	44,868	5,100	—	49,969	7,908	57,877	△57,877	—
計	344,263	2,407,256	610,384	3,361,905	126,454	3,488,360	△57,877	3,480,482
セグメント利益又は 損失(△)	11,852	401,209	21,894	434,957	△452	434,505	△272,407	162,097

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、少額短期保険業、ハウスクリーニング事業他が含まれております。

2 セグメント利益の調整額△272,407千円には、セグメント間取引消去13,170千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△285,577千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	123,945千円	134,604千円
のれんの償却額	39,363千円	40,233千円